
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН) 
 

 

БОЙОРОҡ         ПРИКАЗ 

 29 март 2024 й.    №454     29 марта 2024 г. 
Ишембай ҡ.         г. Ишимбай 

О назначении и выплате компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 

 

В целях выполнения Постановления Правительства Республики 

Башкортостан от 30 сентября 2013г. № 439 «O мерах материальной поддержки 

воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, 

находящиеся на территории Республики Башкортостан», приказа Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан от 10 ноября 2023 года № 2709 

«Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования», 

руководствуясь утвержденным  Положением о порядке обращения, условиях 

назначения и выплаты компенсации части родительской платы,                                                       

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить с 01 апреля 2024 года ежемесячную компенсацию части 

родительской платы родителям (законным представителям), путем уменьшения 

размера родительской платы, фактически взимаемой за присмотр и уход за детьми 

в образовательных учреждениях, на размер предоставляемой компенсации: 

на 1 ребёнка – 20% среднего размера родительской платы, установленного по 

Республике Башкортостан; 

на 2 ребёнка – 50% среднего размера родительской платы, установленного по 

Республике Башкортостан; 

на 3 и последующих детей – 70% среднего размера родительской платы, 

установленного по Республике Башкортостан. 

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить 

своевременное проведение разъяснительной работы с родителями и 

предоставление соответствующих документов и сведений об изменении 

оснований для выплаты компенсации в МКУ Управление образования. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника ЦБ 

МКУ ОУ Камалетдинову Е.С. 
 

 

Начальник        И.И. Исмагилов 
Копия верна

 



 


